<sup>7</sup> Parm. omittit : « utilitatem et. »

<sup>8</sup> Parm. omittit : « et vilior fiam plus quam fratres eroque humilis in conspectu Domini. »

<sup>9</sup> Parm. omittit : « homines. »

<sup>10</sup> Parm. : « item. »

<sup>11</sup> Parm. : « numquid non pater unus. »

<sup>12</sup> Cod. S. Genovef. non habet. « Ipse factus est, etc. »

<sup>13</sup> Hic titulus deest in Parm.

<sup>14</sup> Parm. omittit : « quod dicitur in cælis. »

tionem. Joan. xiv, 23 : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.* Tertio potest pertinere quod dicitur *Qui es in cœlis*, ad efficaciam exaudientis: ut per cœlos, corporeos cœlos intelligamus: non quod Deus corporalibus cœlis includatur, secundum illud III Reg. vii, 27 : *Cœlum et cœli cœlorum te capere non possunt*: sed ut significetur quod Deus est perspicax in consideratione, utpote qui de alto videt. Psalm. ci, 20 : *Prospexit de excelso sancto suo*: et quod sublimis est in potestate, secundum illud Psalm. cii, 19 : *Dominus in cœlo paravit sedem suam*: et quod stabilis est in æternitate, secundum illud Psalm. ci, 13 : *Tu autem in æternum permanes*, item 28 : *Et anni tui non deficient.* Unde et de Christo dicitur Psalm. lxxxviii, 30 : *Thronus ejus sicut dies cœli.* Et Philosophus dicit in I *De cœlo*, quod propter incorruptionem cœli, omnes posuerunt cœlum esse locum spirituum. Per hoc ergo quod dicitur, *Qui es in cœlis*, datur nobis fiducia orandi, quantum ad tria. Quantum ad potestatem ejus a quo petitur et quantum ad familiaritatem, et quantum ad congruitatem petitionis. Potestas enim ejus a quo petitur, insinuat, si per cœlos intelligantur cœli corporei: et quamvis<sup>1</sup> ipse locis corporalibus non comprehendatur, cum scriptum sit Jer. xxiii, 24 : *Cœlum et terram ego impleo*: tamen dicitur esse in cœlis corporeis ad insinuandum duo: scilicet potentie ejus virtutem, et sublimitatem nature. Primum quidem est contra illos qui dicunt omnia ex fato cœlestium corporum ex necessitate provenire<sup>2</sup>: secundum quam opinionem inutile esset aliquid a Deo orando petere. Sed hoc stultum est, cum Deus in cœlis sic esse dicatur ut cœlorum Dominus et stellarum, secundum illud Psalm. cii, 19 : *Dominus in cœlo paravit sedem suam.* Secundum vero contra illos est qui in orando ali-

quas sibi corporeas phantasias de Deo proponunt et fingunt: ideo dicitur esse in cœlis, ut per id quod in sensibilibus rebus est altissimum, ostendatur divina sublimitas omnia<sup>3</sup> excedens, etiam hominum desiderium et intellectum: unde quidquid cogitari, vel desiderari potest, est minus quam Deus. Propter quod dicitur in Job. xxxvi, 26 : *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram.* Psalm. cxii, 4 : *Excelsus super omnes gentes Dominus.* Isa. xl, 18 : *Cui similem fecistis Deum?* Familiaritas autem Dei ostenditur<sup>4</sup>, ad nos<sup>5</sup> secundum quod per cœlos sancti accipiuntur. Quidam<sup>6</sup> enim dixerunt propter altitudinem suam quod humana non curabat<sup>7</sup>, secundum illud Job. xxii, 14 : *Circa cardines cœli perambulavit, et nostra non considerat*, et contra hos, oportet<sup>8</sup> dicere<sup>9</sup> et ostendere quod ipse sit intimior intimo nostro. Et hoc assertit fiduciam orantibus quantum ad duo. Primo quantum ad propinquitatem Dei, secundum illud Psalm. cxliv, 18 : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum.* Unde Math. vi, 6 : *Tu autem cum oraveris intra in cubiculum*, scilicet cordis tui<sup>10</sup>. Secundo quantum<sup>11</sup> ad patrociniū aliorum sanctorum in quibus Deus habitat: nam ex hoc surgit fiducia impetrandi quod volumus per eorum merita. Job. v, 1 : *Ad aliquem sanctorum converte.* Jac. v, 15 : *Orate pro invicem ut salveamini.* Idoneitas<sup>12</sup> sive congruitas orationis ostenditur, ex hoc quod per cœlos intelliguntur spiritualia bona et æterna, in quibus est beatitudo. Et hoc<sup>13</sup> propter duo: Primo, quia per hoc excitatur nostrum desiderium ad cœlestia: tendere enim debet illic desiderium nostrum ubi patrem habemus, quia illic est hereditas nostra. Coloss. iii, 1 : *Quæ sursum sunt quarite.* I Petr. i, 4 : *In hereditatem immarcescibilem, conservatam in cœlis.* Secundo, quia ex hoc informamur, ut vita nostra<sup>14</sup> sit cœlestis, secundum quam sumus conformes patri cœlesti, secundum

<sup>1</sup> Deest in Cod. S. Gen. « et quamvis...provenire. »

<sup>2</sup> Parm. : « accidere. »

<sup>3</sup> Al. : deest : « omnia. »

<sup>4</sup> Parm. omittit : « ad nos. »

<sup>5</sup> Parm. : « si per. »

<sup>6</sup> Parm. : « quia enim propter ejus altitudinem aliqui dixerunt... curat. »

<sup>7</sup> Parm. omittit : « secundum illud Job, etc. »

<sup>8</sup> Parm. : « curat, oportet. »

<sup>9</sup> Parm. : « considerare quia nobis est vicinus, immo intimus; quia dicitur esse in cœlis, id est in sanctis, qui cœli dicuntur secundum illud

Psalm. xvii, 2 : « cœli enarrant gloriam Dei. Jerem. xiv, 9 : « Tu in nobis Domine. » Hoc enim assertit. »

<sup>10</sup> Parm. omittit : « tui. »

<sup>11</sup> Parm. : « quia per patrociniū... possumus impetrare quod petimus, secundum illud ». »

<sup>12</sup> Parm. : « Idoneitatem etiam et congruitatem accipit oratio ex hoc quod dicitur esse in cœlis, secundum quod per cœlos spiritualia bona et æterna intelliguntur. »

<sup>13</sup> Parm. omittit : « et hoc. »

<sup>14</sup> Parm. : « ut sit vita cœlestis, ut simus. »

illud I Corinth. xv, 48 : *Qualis cœlestis, tales et cœlestes*. Et hæc dno faciunt idoneum ad petendum, scilicet desiderium cœleste, et vita cœlestis : ex quibus oratio congrue <sup>1</sup> fit.

PETITIO I<sup>2</sup>.

## PETITIO II.

*Adveniat regnum tuum.* <sup>3</sup> Spiritus sanctus facit nos recte amare, desiderare et petere; et efficit in nobis primo timorem, per quem timorem <sup>4</sup> quærimus quod nomen Dei magnificetur et <sup>5</sup> sanctificetur. Aliud donum efficit, quod est <sup>6</sup> donum

<sup>1</sup> Parm. : « congrua. »

<sup>2</sup> Nec Cod. S. Genovef. nec Cod. Vict. habent commentarium istud primæ petitionis, et expresse in Cod. S. Vict. legitur : « *sanctificetur nomen tuum*. De hoc non fuit notatum. » Et mox litteris rubeis :

## PRIMA PETITIO DEFICIT.

Sanctificetur nomen tuum. Hæc est prima petitio, in qua petitur ut nomen ejus in nobis manifestetur et declaretur. Est autem nomen Dei primo mirabile, quia in omnibus creaturis mirabilia operatur : Unde Dominus in Evangelio Marc. ult. 17 : *In nomine meo dæmonia ejicient, linguæ loquentur novis, serpentes tollent : et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit*. Secundo est amabile. Act. iv, 12 : *Non est aliud nomen datum sub cœlo in quo oporteat nos salvos fieri*. Salus autem est ab omnibus diligenda. Exemplum de Beato Ignatio, qui intantum nomen Christi dilexit, quod cum Trajanus requireret ab eo ut nomen Christi negaret, respondit quod de ore ejus removeri non posset ; et cum ille minaretur sibi caput abscindere, et Christum de ejus ore remove, dixit : « Et si de ore abstuleris, nunquam tamen de corde eripere poteris : hoc enim nomen cordi meo inscriptum habeo, et ideo ab ejus invocatione cessare non valeo. Quod audiens Trajanus, et probari cupiens, servi Dei abscisso capite, cor ejus extrahi jussit, et inventum est habens nomen Christi in se scriptum litteris aureis(a). Posuerat enim super cor suum hoc nomen quasi signaculum. Tertio est venerabile. Apostolus Philip. ii 10 : *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum*. Cœlestium quantum ad Angelos et beatos ; terrestrium quantum ad mundanos, qui hoc faciunt ex amore adipiscendæ gloriæ vel timore fugiendæ pœnæ ; et infernorum quo ad damnatos, qui hoc faciunt ex timore. Quarto inexplicabile, quia a narratione ejus deliciunt omnes linguæ : et ideo explicatur aliquando per creaturas : unde dicitur lapis ratione firmitatis : Matth. xvi, 18 : *Super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Item ignis ratione purificationis : quia sicut ignis metallâ purificat, ita Deus purificat corda peccatorum : unde Deuter. iv, 24 : *Deus tuus ignis consumens*